Município de õanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e desenvolvimento Gconômico

<$ua Galmo Cosia, 755 - Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9QÔ10-170 - õanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.137, de 28 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 100.676,00 (cem mil e seiscentos e setenta e seis reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (47) R$ 3.175,00
3.1.9.0.94.04.00.00 - Férias Indenizadas - Agentes Políticos (48) R$ 3.810,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.94.03.00.00-Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (121) R$ 11.070,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (156) R$ 9.100,00
3.1.9.0.94.04.00.00 - Férias Indenizadas - Agentes Políticos (157) R$ 5.385,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelãria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9ua Qalmo Costa. 755 • Caixa Vasta/ 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô1O170 - õanta Cruz do ôul- 9?J

3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (237) R$ 2.870,00
3.1.9.0.94.04.00.00-Férias Indenizadas - Agentes Políticos (238) R$ 1.756,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (300) R$ 1.135,00
3.1.9.0.94.03.00.00-Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (308) R$ 10.015,00
3.1.9.0.94.04.00.00- Férias Indenizadas - Agentes Políticos (309) R$ 1.790,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (363) R$ 10.050,00
3.1.9.0.94.04.00.00 - Férias Indenizadas - Agentes Políticos (364)....R$ 4.105,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.94.04.00.00-Férias Indenizadas - Agentes Políticos (424) R$ 180,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(494) R$2.150,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas de Educação
Infantil

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (551) R$2.140,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelãriã Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9}ua Qalmo Costa. 755 - Caixa 9astal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanta Cruz do ôul- 9?ô

1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (591) R$ 4.990,00

1101-2369500942.128 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

3.3.9.0.36.02.00.00 - Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas
(1105) R$ 30,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da

Saúde (635) R$ 2.330,00
3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (643) R$ 10.200,00
3.1.9.0.94.04.00.00 - Férias Indenizadas - Agentes Políticos (644)...R$ 5.385,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.080 -Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/FIXO

3.3.9.0.36.02.00.00 -Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas
(719) R$ 100,00

1202-1030201072.088 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - FAEC - Saúde Mental

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(787) R$ 100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social c/

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (896) R$ 2.740,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.1.9.0.94.03.00.00 - Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (995) R$ 2.910,00
3.1.9.0.94.04.00.00 - Férias Indenizadas - Agentes Políticos (996)...R$ 3.160,00

SOMA R$100.676,00

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelariã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9tua Galeão Casta 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-110- ôanta Cruz do ôul- 9ô

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores(40)
R$ 6.985,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(116) R$ 4.630,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (118) R$ 6.130,00
3.3.9.0.35.00.00.00-Serviços de Consultoria (125) R$ 310,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (151) R$1.175,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (152) R$10.100,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (160) R$ 2.200,00
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (164) R$ 1.010,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701- 0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(256) R$12.940,00

0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 4.626,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelâriã Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9?ua Galtão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9661O170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.11.06.00.00 - Remuneração dos Integrantes das JARIS (357)

R$ 1.255,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (377) R$ 2.700,00

0901-1751100601.014 - Construção, Ampliação, Restauração de Hidráulicas e
Redes de Água e Controle da Qualidade de Água

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(398) R$10.200,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(417) R$ 180,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (495) R$ 4.290,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(584) R$5.020,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101071.028 -Ampliação da Casa de Saúde Ignês Irene Moraes
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (672) R$17.915,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Cconômíco

9?ua Galeão Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170- ôanta Cruz do ôul- 9iô

1202-1030101072.080 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/Fixo

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(712) R$ 100,00

1202-1030201072.087 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (786) R$ 100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social c/

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (894) R$ 1.000,00
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (895)..R$ 1.740,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (990) R$ 960,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (991) R$1.910,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (1005) R$ 1.600,00

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1028) R$1.600,00

SOMA R$100.676,00

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 28 de dezembro óe^W£<

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

IVAN MORAES

fefeito Municipal